

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng dự thảo Đề án: Phỏng dựng “Làng Việt - Chợ quê” truyền thống vùng Đồng bằng Bắc Bộ phục vụ phát triển du lịch gắn với khai thác, phát huy Công viên đất ngập nước Vân Long

Thực hiện Văn bản số 549/UBND-VP5 ngày 15/07/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng dự thảo Đề án: Phỏng dựng “Làng Việt - Chợ quê” truyền thống vùng Đồng bằng Bắc Bộ phục vụ phát triển du lịch gắn với khai thác, phát huy Công viên đất ngập nước Vân Long (sau đây gọi tắt là Đề án), Sở Du lịch xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

- Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;
- Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;
- Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 08- NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị (Khóa XIII) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;
- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;
- Nghị quyết số 07/NQ-TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình về phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045;
- Kết luận số 07-KL/TU ngày 12/5/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An;
- Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 24/01/2007 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết Khu du lịch sinh thái Vân Long, huyện Gia Viễn, tỉnh Ninh Bình;
- Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 30/8/2018 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Ninh Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 07/NQ-TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Bình về phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045, góp phần tạo dựng hình ảnh du lịch địa phương tỉnh Ninh Bình giai đoạn tới.

- Nhằm lưu giữ, bảo tồn làng Việt cổ truyền, chợ quê truyền thống trước nguy cơ mai một, biến dạng, đứt gãy do tác động của đô thị hóa, kinh tế thị trường hiện đại; nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ du lịch, tính chuyên nghiệp, hiệu quả và bền vững.

- Phòng dựng Làng Việt - Chợ quê gắn với bảo tồn vùng đất ngập nước Vân Long nhằm tạo lập các sản phẩm du lịch mang tính đặc trưng, đa dạng, hấp dẫn cụ thể hóa chủ trương, định hướng phát triển du lịch của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, đồng thời đáp ứng yêu cầu thực tiễn nhằm đưa ra những định hướng, nhiệm vụ và giải pháp phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình lên tầm cao mới, mang tính chiến lược với trọng tâm là nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ du lịch, tính chuyên nghiệp, hiệu quả và bền vững.

2. Yêu cầu

- Nội dung Đề án phải phù hợp với mục tiêu, định hướng của Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; phù hợp với tiềm năng, lợi thế, nội lực của tỉnh góp phần xây dựng tỉnh Ninh Bình trở thành trung tâm du lịch của vùng, cả nước và mang tầm quốc tế.

- Công tác xây dựng và trình dự thảo Đề án phải đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

III. NỘI DUNG

1. Các nhiệm vụ chính

1.1. Tổ chức chương trình nghiên cứu, khảo sát thực tế tại huyện Gia Viễn để phục vụ xây dựng dự thảo Đề án;

- Nội dung nghiên cứu, khảo sát: Làm việc, trao đổi với UBND huyện Gia Viễn, các xã trên địa bàn Khu bảo tồn thiên nhiên đất ngập nước Vân Long về tình hình phát triển du lịch và các nội dung liên quan. Thu thập các dữ liệu, thông tin để xây dựng dự thảo Đề án.

- Thành phần: Lãnh đạo Sở Du lịch; Thành viên tổ soạn thảo Đề án; đại biểu Hiệp hội Du lịch Ninh Bình.

- Số lượng: 12 người.

- Thời gian: dự kiến 4 ngày.

1.2. Tổ chức nghiên cứu, khảo sát học tập kinh nghiệm về xây dựng, phục dựng làng truyền thống của một số địa phương trong nước tại Làng Tân Hóa, huyện Minh Hóa, tỉnh Quảng Bình (*có chương trình khảo sát chi tiết đính kèm*)

- Thành phần: Lãnh đạo Sở Du lịch; Thành viên tổ soạn thảo Đề án; đại biểu Hiệp hội Du lịch Ninh Bình.

- Số lượng: 20 người.

- Thời gian: dự kiến 4 ngày 3 đêm.

1.3. Xây dựng dự thảo Đề án, tổ chức xin ý kiến; tiếp thu chỉnh sửa hoàn thiện Đề án

- Xây dựng dự thảo Đề án; thiết lập hệ thống sơ đồ mô phỏng cấu trúc làng.

- Tổ chức 02 hội nghị mời các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp, Hiệp hội du lịch tỉnh, chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp du lịch góp ý kiến vào dự thảo Đề án;

- Tiếp thu, chỉnh sửa hoàn thiện Đề án;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án.

2. Thời gian thực hiện

- *Tháng 7/2024:* Ban hành Quyết định thành lập tổ soạn thảo Đề án và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Tổ soạn thảo;

- *Tháng 7- tháng 9/2024:*

+ Tổ chức chương trình nghiên cứu, khảo sát, học tập kinh nghiệm thực tiễn về xây dựng, phục dựng làng truyền thống trong và ngoài tỉnh;

+ Xây dựng Dự thảo Đề án;

+ Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp, hiệp hội du lịch, các chuyên gia, nhà khoa học, cơ sở kinh doanh du lịch về dự thảo Đề án; chỉnh sửa hoàn thiện Đề án;

- *Tháng 10/2024:* Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý du lịch

- Tham mưu ban hành Kế hoạch xây dựng dự thảo Đề án; Quyết định thành lập tổ soạn thảo dự thảo Đề án.

- Tham mưu tổ chức chương trình khảo sát thực tế các địa phương ngoài tỉnh và huyện Gia Viễn.

- Tham mưu tổ chức các Hội nghị tham vấn ý kiến về dự thảo Đề án.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, các cơ quan liên quan xây dựng Dự thảo Đề án. Nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến đóng góp các đơn vị, các chuyên gia, nhà khoa học, cá nhân được lấy ý kiến. Tổng hợp hoàn chỉnh dự thảo Đề án; báo cáo Lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý du lịch xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp tổ chức chương trình nghiên cứu, khảo sát trong và ngoài tỉnh; tổ chức các hội thảo, hội nghị lấy ý kiến dự thảo Đề án.
- Tham gia xây dựng dự thảo Đề án.

3. Phòng Kế hoạch và Phát triển du lịch, Thanh tra Sở, Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch, Ban Quản lý Quần thể danh thắng Tràng An

- Phối hợp tổ chức chương trình nghiên cứu, khảo sát trong và ngoài tỉnh; tổ chức các hội thảo, hội nghị lấy ý kiến dự thảo Đề án.
- Tham gia xây dựng dự thảo Đề án.

4. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh: Phối hợp tổ chức chương trình nghiên cứu, khảo sát trong và ngoài tỉnh; tham gia xây dựng, góp ý và hoàn thiện dự thảo Đề án.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc thiết thực, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Giám đốc Sở (qua phòng Quản lý Du lịch) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Hiệp hội du lịch tỉnh;
- Lưu VT, QL DL.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh